79) *L. 31. D. de negot. gest. L. 19. D. de instit. act. L. 13. §. 25. D. de act. emti vend.* *L. 5. D. de stipulat. praetor.*

80) Nach Eusig behauptet dies besonders POTHIER Pand. Justin. Tom. I. Lib. XIV. Tit. 3. Nr. III. not. b.

81) S. BACHOV Tract. de actionib. Disput. VIII. Th. 15.

tract zu fordern hat ⁸²⁾). Wer nämlich ein eignes oder ganz von ihm zum Gebrauch übernommenes fremdes Schiff zu Geschäften auf seine Rechnung hält, und davon die Einkünfte zieht, heißt *exercitor*, *Schiffsrüeder*, *Schiffspatron*, und wenn mehrere das Schiff gemeinschaftlich ausgerüstet haben, so werden sie *Schiffsfreunde* oder *Mitrueder* genannt. Derjenige hingegen, dem die, auf das Schiff, oder dessen Ladung sich beziehenden, nicht in bloßer Schiffssarbeit bestehenden Geschäfte übertragen sind, wird *magister navis*, *Schiffsmeister*, oder *Schiffsschiffer*, oder *Schiffsfactor* genannt. L. I. §. 1. D. h. t. sagt: *Magistrum navis accipere debemus, cui totius navis cura mandata est.* — §. 3. *Magistri autem imponuntur locandis navibus, vel ad merces, vel vectoribus conducendis, armamentis ve emendis: sed etiam si mercibus emendis vel vendendis fuerit praepositus, etiam hoc nomine obligat exercitorem.* — §. 2. Sed si *cum quolibet nautarum*, (z. B. dem Steuermann, oder einem Botmann, oder Ruderknacht) sit contractum, non datur actio in exercitorem. §. 15. *Exercitorem autem cum dicimus, ad quem obventiones et redditus omnes perveniunt, sive is dominus navis sit, sive a domino navem per-*
ater-

82) Von dieser Klage handeln *Franc. DUARENUS* in Comment. ad hunc Tit. *Oper* pag. 967. sqq. *Franc. STYPMANN* in *iur. maritimo*. Cap. XV. *Io. LOCCENIUS* *iur. maritim.* Cap. VII. beyde in *Io. Gottl. HEINECCI* *Scriptorib. iuris nautici* pag. 531. sqq. et pag. 5039. sqq. *Wolfg. Ad. LAUTERBACH* *Diff. de exercitoria actione.* *Nic. Wilh. DRESSEL* *de actionib. adject. qualitat.* Cap. 3. *Alb. Phil. FRICK* *Diff. de actione exercitoria.* *Helmst.* 1793. und *Schmidt's Lehrbuch von gerichtlichen Klagen und Einreden.* §. 1404 — 1408.

aversionem conduxit⁸³), vel ad tempus vel in perpetuum. Hat der magister einen Andern substituit, welches ihm erlaubt ist, so heißt dieser *promagister*. Doher sagt Ulpian *L. i. §. 5. D. h. t. Magistrum autem accipimus, non solum, quem exercitor praeposuit, sed et eum, quem magister: et hoc consultus Julianus in ignorantia exercitore respondit. Caeterum si scit, et passus est, eum in nave magisterio fungi, ipse eum imposuisse videtur.*

§. 828.